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 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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پژوهش های آبخیزداری
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی فارس شاپا: 9632-1019سازمان تحقیقات ، آموزش  و ترویج کشاورزی

مقدمه و هدف
عامل اصلی نابودی، فرســایش و تغییر منابع طبیعی، آگاهی نداشــتن بهره برداران از اهمیت این منابع است. بنابراین 
باید برنامه های توســعه ی روســتایی را برای حفظ و احیاء منابع طبیعی، از تولید محوری به سوی مدیریت مشارکتی 
روســتاییان ســوق داد. برای اصلاح و تغییر رفتاری یکی از عامل های اصلی، تغییر باور جامعه ی روستایی است، زیرا 
بیشــتر آحاد مردم بر این باورند که حفظ و مراقبت از منابع طبیعی کشور جزو وظایف و اختیارهای حاکمیتی است. 
در حالی که بررسی ها نشان داده است که افزون بر اینکه برخی از مداخله های حاکمیتی در این راستا کارآمد نبوده، 
بلکه پاره ای از اقدام ها در جهت نابودی این منابع بوده است. از آنجایی که توسعه ی منابع انسانی از اصل های اولیه ی 
مدیریت مشارکتی به شــمار می رود، و مدیریت مشارکتی در جامعه های روستایی در سطح مطلوب و اثر گذار زمانی 
اجرا می شــود که بتوان با توســعه ی آموزش، شکاف بین نسل گذشته و جوان روستایی را در زمینه ی داشتن آگاهی 
و رفتار مناســب با منابع طبیعی و نحوه ی اجرای مدیریت مشــارکتی از بین برد. اولین گام، توســعه و ارتقاء آگاهی 
و دانش منابع  انســانی از روش آموزش با هدف تغییر در رفتار، بینش و مهارت های فردی اســت. از این  رو با توجه 
به محدودیت های موجود در زیرســاخت های روســتایی و دسترسی اندک روســتاها به امکانات آموزشی و ارتباطی 
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توجــه به دانــش بومی آبخیــزداری و دیدگاه هــای افراد 
محلی، راهکار گره گشــای مشــارکت جامعه های محلی در 
طرح های آبخیزداری است. با توجه به وسعت منابع طبیعی، 
محدودیت منابع انســانی و مالی، مدیریت عرصه های ملی 
کشور بدون مشــارکت مردم به نحو مطلوب انجام نخواهد 
شــد )نور و همکاران 2017(. مردم، منابع و مشارکت، سه 
رکن توسعه ی پایدار انساني است که در این میان مشارکت 
هم هدف توســعه و هم وســیله ای برای دستیابی به هدف 
و حلقه ی اتصالی میان دیگر منابع اســت )ســلیمان پور و 
همکاران، 2018(. از این  رو برای جلب حداکثر مشــارکت 
مردم در صیانت از منابع ملی کشــور، نقش رسانه ها بسیار 
اهمیت دارد. اگر چه اکثر افراد، حفاظت از منابع طبیعی را 
وظیفه ی دولت می دانند اما باید پذیرفت که دولت به دلیل 
داشتن وظایف حاکمیتیِ پرشمار و مدیریت ناکارآمد در این 
زمینه، بدون همکاری و جلب مشــارکت مردمی، موفقیت 
چشــم گیری در حفاظــت از خاک و آبخیــزداری نخواهد 
داشت. وابستگی زیاد روســتاییان به دولت سبب شده که 
مشــارکت بهره برداران بیش تر در بیان دیدگاه ها باشد و یا 
مشــارکت آنها در اجرا حداقل باشــد )کریمی و دانش مهر 
2018(. آشــکار اســت ارتقاء دانش و انگیزه ی روستاییان 
برای حداکثر مشــارکت، قبل از انجام هر اقدامی، نیازمند 
گسترش فعالیت های فرهنگی، اطلاع رسانی و آگاهی دادن 
به آنها در این زمینه است )اسدی و همکاران 2016(. برای 
رســیدن به یک مدیریت مشارکتی در پیاده سازی و اجرای 

طرح های آبخیزداری، به منظــور رعایت منافع محلیِ کلیه 
بهره بــرداران باید یک کار ترویجی ســاده انجام داد که با 
اســتفاده از رسانه های آموزشــی و ترویجی به راحتی قابل 
 اجرا است )قاسمی 2006(. پژوهش ها نشان داده است که 
شناســایی و آموزش شــغل های جدید، یکی از راهکارهای 
مهــم در رویکردهــای مدیریت مشــارکتی در طرح های 

آبخیزداری است ) شیخ و همکاران 2019(.
با توجه به بحران کم آبی و خشک سالی های پیوسته در کشور، 
فعالیت هاي آبخیزداري و آبخوان داري در کاهش پیامدهای 
ناشــی از این دشــواری ها نقش مؤثری دارد. آبخیزداری، 
علمی است که ضمن توجه به مسائل اقتصادی- اجتماعی 
منطقه، استفاده صحیح از زمین های آبخیز مربوطه را برای 
کاهش فرسایش خاک، تنظیم ســیلاب ها و رسوب گذاری 
آن ها و اصلاح پوشــش گیاهی منطقه، طرح ریزی می کند 
)پلاســتر 2002(. آب، خاک و هوا بستر حیات و عامل های 
اصلي توســعه ی پایدار است. مدیریت صحیح و حفاظت از 
این منابع، در ســایه ی ایجاد امنیت بوم شــناختی مي تواند 
دولت را در دســتیابی به اهداف مهم و بلندمدت اقتصادي 
و اجتماعــي هم چون جلوگیری از مهاجرت روســتاییان، 
اســتفاده صحیــح از آب در تولید محصولات کشــاورزی، 
پیشگیری از حادثه ها و بحران های طبیعی، افزایش فضای 
سبز، رفع اثرات گازهای گلخانه ای و تغییرهای اقلیمی ناشی 
از آن و... یاری کند. در این مســیر رسانه ها می توانند افکار 
عمومی را به ســوی آنچه نیاز کنونی جامعه اســت، هدایت 

روز، انتقال اطلاعات، دانش و مهارت به روســتاییان با اســتفاده از رسانه ها به ویژه رسانه های آموزشی- ترویجی، یکی از 
مهم ترین اقدام های توسعه ای در این زمینه است.

مواد و روش ها
در این پژوهش با اســتفاده از روش پیمایشــی و اسنادی اندازه ی مشارکت ســاکنان آبخیز های استان آذربایجان غربی 
)تکاب و شاهین-دژ( در طرح های آبخیزداری بررسی   شد و مهم ترین عامل های تأثیرگذار بر آن مشخص شد. نمونه ها با 
استفاده از روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای انتخاب شد و ابزار اصلی جمع آوری داده ها، پرسش نامه بود. روایی صوری 
پرســش نامه به وسیله ی متخصصان ترویج و آموزش کشاورزی و کارشناسان آبخیزداری تأیید شد و پایایی آن با استفاده 

از آلفای کرون باخ 82% برآورد شد.
نتایج و بحث

تجزیــه  و تحلیل وایازی )رگرســیون( چنــد متغیره با روش توأم نشــان داد که درآمد، تحصیلات و اندازه ی اســتفاده 
از رســانه ها، مهم ترین عامل های اثرگذار در مشــارکت مردمی بود. همچنین تأثیر رســانه ها با اندازه ی مشارکت فعال 

بهره برداران در طرح های آبخیزداری رابطه ی مثبت و معنی داری داشت.
نتیجه گیری وپیشنهادها

براســاس نتایج این پژوهش، استفاده از جوانان تحصیل کرده روســتایی برای تولید، نشر یا استفاده از رسانه ها می تواند 
کمک قابل توجهی به افزایش مشارکت روستاییان در طرح های آبخیزداری داشته باشد.

واژگان کلیدی: آذربایجان غربی، رسانه، طرح های آبخیزداری، عامل های مؤثر، مشارکت

مقـدمــه
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کرده و به تدریج بستر لازم برای مشارکت های مردمی را با 
این شعار که »حفظ منابع طبیعی وظیفه تمام افراد است« 

فراهم کنند )آشوری 2005(.
همگی از نقش آفرینی رســانه ها در حفظ و حراســت از 
مراتع جنگلی و دیگر عرصه های ملی منابع طبیعی آگاهی 
داریــم. در ســال های اخیر نیز شــکل گیری پویش های 
مردمی با همکاری رسانه های مجازی و اجتماعی در میان 
دوست داران و فعالان طبیعت دیده شده است اما آیا این 
اندازه از مشارکت کافی اســت؟ آیا اطلاع رسانی مجازی 
کمکی به اجرای مشارکت فعال بهره برداران می کند؟ آیا 
این اطلاعات منجر به ارتقاء آگاهی مخاطبان شده است؟ 
بررسی  ها و آمارهای رسمی نشان می دهد برای دستیابی 
بــه مدیریت مشــارکتی در آبخیزها همچنــان همراهی 

بهره برداران نیاز است. 
مطالعه ها و پژوهش های انجام شده در کشور نیز افزون بر 
تأکید برای به کارگیری مدیریت مشــارکتی به عامل های 
مؤثر بر مشــارکت روستاییان اشــاره می کنند که بخشی 
از آن شــامل ویژگی های فردی است و به طور تقریبی در 
همه آبخیز ها یکســان گزارش  شــده است و بخش دیگر 
ویژگی های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی اســت و متأثر 
از عامل های مربوطه در هر زمینه متفاوت گزارش  شــده 

است. 
شــمس الدینی و همکاران )2018( بــا تحلیل عامل های 
مؤثر بر مشارکت روســتاییان در فعالیت های آبخیزداری 
بروجــن، نشــان دادند که بیــن متغیر ســن و تجربه با 
مشــارکت مردمی رابطه  معکوس و اثر منفی بود و میان 
همبستگی اجتماعی، پایگاه اقتصادی- اجتماعی، عضویت 
در نهادهــای عمومی و اســتفاده از منابــع اطلاعاتی با 
اندازه ی مشارکت آن ها رابطه مثبت بود. این پژوهشگران 
بیشــترین نقش در مشــارکت مردمی را متغیر آگاهی از 
اهداف و خصوصیــت طرح ها گزارش کردند. صالح پورجم 
و همکاران )2018( عامل های مؤثر بر مشــارکت نداشتن 
بهره برداران در طرح های آبخیزداری در آبخیزهای مشرف 
 به شــهر تهران را بررســی کردند و گــزارش کردند که   
اندازه ی درآمد، وضعیت اقتصادی و سطح پائین انگیزه ی 
اقتصادی و ســواد و آگاهــی بهره بــرداران به ترتیب در 
اندازه ی مشــارکت مردمی مؤثر بودند. الیاسی و همکاران 
)2017( در بررسی عامل های مؤثر بر تمایل آبخیزنشینان 
به مشــارکت در طرح های آبخیزداری در کرمانشاه نشان 
دادند که اندازه ی مشارکت با سطح تحصیلات، تعداد دام 
و مســاحت زمین آبخیزنشینان رابطه ی مثبت داشت و با 
سن آنها رابطه ی منفی داشت. این پژوهشگران عامل های 
اجتماعــی، ارتباطــی و اطلاعاتــی را با کمتریــن اثر بر 
مشــارکت بهره برداران گزارش کردند. باقریان و همکاران 
)2014( ابعاد مشارکت مردم در طرح های آبخیزداری را 

در آبخیز حبله رود بررسی و نشان دادند اندازه ی مشارکت 
مردم متوســط بود و ابعاد اجتماعی، میدانی و اقتصادی 
طرح هــا به ترتیب در اندازه ی مشــارکت مــردم اثرگذار 
اســت. محمدی گلرنگ و همکاران )2017( با مطالعه ی 
عامل های مؤثر بر مشارکت بهره برداران در طرح های مرتع 
و آبخیزداری خراســان رضوی نشان دادند که سه متغیر 
دانش، نگرش و انتظار، یک ســوم از تغییرات مشارکت را 
داشــتند و اندازه ی مشارکت را متوســط برآورد کردند. 
پرهیزکاری و همکاران )2016( در بررسی عامل های مؤثر 
بر مشارکت کشــاورزان قزوین در به کارگیری اقدام های 
حفاظت آب  و خــاک دریافتند که متغیرهای تحصیلات، 
شیب زمین ها، آگاهی از عملیات حفاظتی، درآمد ناخالص 
ســالانه، دریافت کمک های رایگان و برگزاری کلاس های 
ترویجی اثر مثبت و متغیرهای ســن و اشتغال در بخش 
غیر کشــاورزی اثر منفی داشــتند. زارعــی و همکاران 
از بررســی عامل های تعیین کننده ی مشارکت   )2013(
نداشتن بهره برداران در طرح های آبخیزداری برنجستانک 
دریافتند که ســن بهره برداران با اندازه ی مشارکت آن ها 
رابطه ی معکوس و اثر منفی داشــت. محبوبی و همکاران 
)2015( بــا مطالعــه ی عامل هــای انگیزشــی مؤثر بر 
مشــارکت کشاورزان در گلســتان معتقدند که مهم ترین 
انگیزه ی کشــاورزان برای مشــارکت در اجرای عملیات 
کشت پلکانی؛ همکاری گروهی با سایر کشاورزان به ویژه 
همسایگان مجاور مزرعه آن ها است. مقدسی و همکاران 
)2015( در بررســی کیفی طرح های آبخیزداری استان 
گلســتان نشــان  دادند که رضایتمندی از اجرای طرح ها 
و اندازه ی مشــارکت عمومی و منافــع مردم عامل اصلی 
در مشــارکت فعال بهره برداران بود. اســلامی پریخانی و 
کاویان )2014( با مطالعه ی عامل های مؤثر در مشارکت 
روســتاییان در طرح های آبخیزداری اردبیل دریافتند که 
رابطه ی اندازه ی مشــارکت مردم در مرحله های مختلف 
اجرای طرح آبخیزداری با عامل های اقتصادی، اجتماعی 
و سیاســی مثبت و معنــی دار بود. باقریــان و همکاران 
)2014( با بررســی عامل های مؤثر بر مشارکت مردم در 
آبخیز استان تهران نشــان دادند که متغیرهای اندازه ی 
رضایت منــدی مــردم از طرح های اجرا شــده ی قبلی، 
اندازه ی دانش و آگاهی از عملیات آبخیزداری، جنسیت، 
وضعیــت تأهل، درآمــد ماهانه از شــغل دوم با اندازه ی 
مشارکت آنها رابطه ی مستقیم داشت. حیدریان )2014( 
الگوهای مشارکت محلی در مدیریت جامع آبخیز طالقان 
را بررســی کردند و معتقدند شاخص های اندازه ی آگاهی 
جامعه ی محلــی از آبخیزداری و انــدازه ی رابطه ی آنها 
با منابع آبخیز، ســطح زمین ها، تعداد دام در مشــارکت 
جامعه ی محلی در مدیریت آبخیزها بســیار اثرگذار بود. 
محمدی گلرنگ و همکاران )2017( رابطه ی بین آگاهی از 

تأثیر رسانه ها و عامل های مؤثر بر مشارکت بهره برداران طرح های...



45

دوره ی 36، شماره ی 3، شماره ی پیاپی 140، پاییز 1402پژوهش های آبخیزداری

عملیات آبخیزداری و سطح مشارکت مردمی در توسعه ی 
روستایی در خراسان رضوی را بررسی کردند و نشان دادند 
که بیشــتر کشاورزان با دانش عملیات آبخیزداری آشنایی 
داشــتند و با توجه به مشارکت متوســط مردم، رابطه ی 
بین آگاهی و دانش کشــاورزان با مشارکت اقتصادی آنها 
در عملیات آبخیــزداری مثبت بود. مشــرقی و همکاران 
)2012( عامل های مؤثر بر اندازه ی مشــارکت روستاییان 
در طرح های آبخیزداری شهرستان اهواز را بررسی کردند 
و نشان دادند که رابطه ی بین اندازه ی مشارکت روستاییان 
با عضویت در نهادهای عمومی، مروجان، سطح تحصیلات، 
اندازه ی رضایتمندی، سابقه ی فعالیت کشاورزی، اندازه ی 
درآمد فعالیت های کشــاورزی، ســطح زمین کشــاورزی 
و فعالیت های شــورای اسلامی روســتا  معنی دار و مثبت 
بود .سی ســای )2015( در بررسی زمینه ی نگرش نسبت 
به برنامه های مدیریت آبخیز و ســطح مشارکت )تجزیه  و 
تحلیــل ارتباط در جنوب اتیوپی( نشــان  داد که افزایش 
ظرفیت یادگیری در جامعه های محلی، اهمیت ویژه ای در 
دســتیابی به مدیریت آبخیزداری مشارکتی پایدار داشت. 
ســوامی و همکاران )2012( روش مدیریت مشارکتی در 
آبخیزهای شرق آسیا را بررسی کردند و نتیجه گرفتند که 
برای افزایش مشارکت مردم در مدیریت مشارکتی، دولت 
باید ضمن پاسخ گویی و شفافیت در کارها با تجدید نظر در 
روش های بلندمدت با دیدگاه مناســب محلی و اقتصادی، 

بستر آگاه سازی و مشارکت مردمی را ایجاد کند. 
نتایــج پژوهش هــا بیان گر آن اســت که پایــداری و اثر 
بخشــی فعالیت های آبخیزداری بســتگی به مشــارکت 
فعــال جامعه های محلــی بهره بــرداران منابع طبیعی در 
مرحله های مختلــف انجام آن ها دارد. از این  رو بررســی 
مدیریت مشارکتی طرح های آبخیزداری با توجه به شرایط 
فرهنگی خاص هر منطقه و عامل های مؤثر بر آن، یکی از 

پیش نیازهای اساسی هرگونه اقدام در آبخیزها است.
از آنجایی که تاکنون استان آذربایجان غربی بررسی نشده 
اســت و یکی از آبخیز های شــمال غرب کشــور به شمار 
می آید، این پژوهش با هدف بررســی تأثیر رســانه ها در 
اندازه ی مشــارکت بهره بــرداران در طرح های آبخیزداری 
اســتان آذربایجان غربی انجام می شود و عامل-های مؤثر 
بر مشــارکت مــردم محلی و انــدازه ی بهره منــدی آنها 
از رســانه های ترویجی تعیین می شــود. بنابراین ســؤال 
اصلی این اســت که آیا رســانه های ترویجی در مشارکت 
اثرگذار  آذربایجان غربی  آبخیزداری  بهره برداران طرح های 
است؟ و سؤال فرعی این است که کدام  یک از ویژگی های 

فردی بهره برداران بر این مشارکت اثرگذار است؟
مطالعه برای تأیید یا رد این فرضیه که رسانه های ترویجی 
با اندازه ی مشــارکت بهره برداران طرح هــای آبخیزداری 

رابطه ی معنی داری دارنــد، پژوهش گر را به این فرضیه ی 
فرعی رهنمون می کنــد که ویژگی های فردی و اجتماعی 
) ســن، جنس، شــغل، درآمد، تحصیلات( بهره برداران با 
مشــارکت آنها در طرح های آبخیزداری رابطه ی معنی دار 

دارند.
رســانه های استفاده شــده در این پژوهش شــامل انواع 
فیلم، اســلاید، عکس، مجله، پوستر، برنامه های رادیویی و 
تلویزیونی، نشریه های ترویجی و برشور بود که با روش های 
گوناگون در اختیار بهره برداران بخش کشاورزی این منطقه 
)کشاورزان، باغداران، دامداران، زنبورداران و سایر مشاغل 

روستایی و محلی( در سطح خرد و کلان قرارگرفت.
رسانه های ترویجی در راستای طبقه بندی و دادن اطلاعات 
و خدمات  مناســب برای اســتفاده ی بهره برداران اکثراً در 

قالب آثار زیر تهیه و منتشر شد: 
- برنامه های رادیویی و تلویزیونی ترویجی، دربرگیرنده ی 
مجموعــه اطلاعــات و پیام های عمومــی و تخصصی در 
زمینه ی علوم و فنون کشــاورزی و محیط زیست روستایی 
بود که با استفاده از شــیوه ها و فندهای تولید برنامه های 
تلویزیونــی )داســتان، مســتند( در اختیــار مخاطبان و 

علاقه مندان قرار  گرفت.
- نشریه ی ترویجی که اطلاعات جدید و کاربردی برگرفته  
شده از نتایج پژوهش ها و یافته های علمی را به زبان ساده 
و قابل  درک در اختیار مخاطبان قرار داد. این نشریه ها هم 
به شکل چاپ  شــده و هم به شکل پرونده  های الکترونیکی 
قابل دســترس از طریق تلفن همــراه و اینترنت در اختیار 

مخاطبان قرار  گرفت.
- بروشــورها نیز اطلاعات لازم را از طریق پیام های کوتاه 
و خبری در موضوعی خاص به شــکل گســترده در اختیار 
مخاطبان قرار  داد. این رســانه های نوشــتاری در زمینه ها 
و زمان های خاصی، به طور غیرمســتقیم بین فرســتنده و 

گیرنده ی پیام، ارتباط برقرار  کرد. 
- اسلایدهای آموزشی با استفاده از تصویری که روی یک 
صفحه ی شفاف ثبت  شده و در اثر عبور نور از آن روی پرده 
قابل  مشــاهده بود یک پیام، مطلب، ایده و ... را به بیننده 
انتقال مــی داد یا از طریق مطلب هــا و تصویرهای علمی 
و کاربردی آموزشــی برای درک بهتر موضوع به وسیله ی 

مخاطب نشان داده شد. )عباسی 1995(. 
رســانه در این پژوهش به عنوان متغیر مستقل و مشارکت 
بهره برداران در طرح های آبخیزداری به عنوان متغیر وابسته 
انتخاب شد. گویه های متغیر وابسته در این پژوهش عبارت 

است از:
- آگاهی از طرح های آبخیزداری.

- همکاری در طرح ریزی طرح های آبخیزداری.
- همکاری در اجرای طرح آبخیزداری.
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پژوهش های آبخیزداری
- اندازه ی رضایتمندی و ارزشیابی از طرح های آبخیزداری 

اجرا شده.

مواد و روش ها
این پژوهش ازنظر هدف، کاربردی است. با روش پیمایشی 
گــرداوری داده هــای این پژوهــش انجام شــد. تحلیل 
داده ها نیز با اســتفاده از رابطه ی علیّ انجام  شد. در این 
پژوهش جامعه ی آماری شــامل 12678 نفر از سرپرست 
خانوارهای بهره بردار روستایی ساکن در آبخیزهای استان 
آذربایجان غربی که در آن ها فعالیت های آبخیزداری اجرا 
شــده است، بود. حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران 
285 نفــر تعیین شــد و نمونه گیری بــا روش طبقه ای 

تصادفی از بین شهرستان های استان انجام شد.
پرســش نامه و مصاحبه  ابزارهای ایــن پژوهش بودند که 
روایی آن با اســتفاده از نظرهای متخصصان در زمینه ی 
آمــوزش، ترویــج و آبخیزداری صوری بــود و پایایی آن 
برمبنای آزمون آلفای کرون باخ 82% ) مطلوب( محاسبه 

شد.

در این پژوهش روش  آماری استفاده شده شامل آمارهای 
توصیفــی )فراوانی، درصــد فراوانی، نما )مــد(، کمینه، 
بیشــینه، میانگین، میانــه و انحراف معیــار( و تحلیلی 
)تحلیل همبســتگی و وایازی چند متغیره( بود و تجزیه 
 و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار  SPSS انجام شد.

نتایج
نتایج داده پردازی و عملیات آماری در دو بخش توصیفی و 
تحلیلی تهیه شد. در بخش آمارهای توصیفی، ویژگی های 
فردی بهره برداران شــامل جنســیت، سن، سواد، شغل، 
درآمد ماهیانه و اندازه ی زمین در اختیار، بررســی شــد. 
یافته ها نشــان  داد که 48 نفر )16/8 %( از پاســخگویان 
زنــان و 237 نفــر )83/2 %( دیگر مــردان بودند. آمار 
به دســت  آمده از سن پاسخگویان )بیشینه  84،  میانگین 
42/86، کمینــه 19، میانه  42، نما )مد( (42 بیان گر آن 
بود که میانگین سنی بهره برداران 42/86 سال و دامنه ی 

تغییرات آن 84-19 سال بود )جدول 1(.

اکثر بهره برداران )48%( در سطح ابتدایی تحصیلات داشتند 
و یا بی سواد بودند. 7% پاسخگویان، تحصیلات دانشگاهی و 

بقیه به ترتیب 24/9 % مدرک راهنمایی و 11/8 % مدرک 
متوسطه یا دیپلم داشتند )جدول 2(.

 انهیم ن،یانگیم نه،یشیب نه،ی)مد(، کم نما ،یدرصد فراوان ،ی)فراوان یفیتوص یشامل آمارهااستفاده شده  یآمار روشپژوهش  نیادر 
انجام  SPSS  افزارنرمبا استفاده از ها داده و تحلیلبود و تجزیه ( رهیچند متغ وایازیو  یهمبستگ لی)تحل تحلیلی( و اریو انحراف مع

 .شد
 نتایج
-های فردی بهره. در بخش آمارهای توصیفی، ویژگیتهیه شد یلیو تحل توصیفیدو بخش  در آماری اتیو عمل یپردازداده نتایج

 ٢/13نفر ) 0٢که د ادها نشان بررسی شد. یافته ،در اختیاری زمین اندازهجنسیت، سن، سواد، شغل، درآمد ماهیانه و  شاملبرداران 
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 باغداری و دامداری است. %21زراعت و  بردارانبهره% از  22 شغل 3جدول های براساس داده
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78 24.9 71 Middle school 

89.8 11.8 33 High school or diploma 
100 7.4 21 Academic 

- 97.1 277 sum 
- 2.8 8 No answer 

 انهیم ن،یانگیم نه،یشیب نه،ی)مد(، کم نما ،یدرصد فراوان ،ی)فراوان یفیتوص یشامل آمارهااستفاده شده  یآمار روشپژوهش  نیادر 
انجام  SPSS  افزارنرمبا استفاده از ها داده و تحلیلبود و تجزیه ( رهیچند متغ وایازیو  یهمبستگ لی)تحل تحلیلی( و اریو انحراف مع

 .شد
 نتایج
-های فردی بهره. در بخش آمارهای توصیفی، ویژگیتهیه شد یلیو تحل توصیفیدو بخش  در آماری اتیو عمل یپردازداده نتایج

 ٢/13نفر ) 0٢که د ادها نشان بررسی شد. یافته ،در اختیاری زمین اندازهجنسیت، سن، سواد، شغل، درآمد ماهیانه و  شاملبرداران 
، ٢3/02،  میانگین ٢0 بیشینه)آمده از سن پاسخگویان  دستآمار به .بودند ( دیگر مردان% 2/٢3نفر ) 230( از پاسخگویان زنان و %

سال  10-٢0 تغییرات آن یسال و دامنه ٢3/02 بردارانبهرهکه میانگین سنی  بودآن  گربیان 02(، نما )مد( 02 ، میانه10 کمینه
 (.1)جدول بود 

 .توزیع فراوانی پاسخگویان براساس سن -1جدول  
.Frequency distribution of respondents based on age -Table 1 

 
 
 
 

 
 
 
 

-پاسخگویان، تحصیلات دانشگاهی و بقیه به %0 بودند. سوادیبو یا  تحصیلات داشتند ابتدایی سطحدر %( 0٢برداران )اکثر بهره
 (.2داشتند )جدول مدرک متوسطه یا دیپلم  % ٢/11درک راهنمایی و م % 0/20ترتیب 

 
 .توزیع فراوانی پاسخگویان براساس سطح سواد -2جدول 

.literacy levelFrequency distribution of respondents based on  -Table 2 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 باغداری و دامداری است. %21زراعت و  بردارانبهره% از  22 شغل 3جدول های براساس داده
 
 
 
 
 
 
 

The cumulative percentage Percent Abundance Age 
22.5 22.5 64 25 years and younger 
42.2 19.6 56 Between 26 and 45 
63 20.7 59 Between 46 and 55 

81.7 18.6 53 Between 56 and 66 
100 18.2 52 66 years and older 

- 99.6 284 sum 
- 4 1 No answer 

The cumulative percentage Percent Abundance Education level 
16.8 16.8 48 Illiterate 
53.1 36.5 104 Elementary 
78 24.9 71 Middle school 

89.8 11.8 33 High school or diploma 
100 7.4 21 Academic 

- 97.1 277 sum 
- 2.8 8 No answer 

زراعت و 21% باغداری و دامداری است.براســاس داده های جدول 3 شــغل 55 % از بهره برداران 

تأثیر رسانه ها و عامل های مؤثر بر مشارکت بهره برداران طرح های...
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براساس داده های جدول 4 )بیشینه 53، میانگین 3/92، 
کمینــه صفر، انحراف معیار 5/46( بیان گر آن اســت که 
هر یک از پاســخگویان به طور متوســط 4 هکتار زمین 

کشاورزی در اختیار داشــته است و 75% از پاسخگویان 
کمتر از 5 هکتار و 34/7% از آن ها فاقد زمین کشــاورزی 

بوده اند.

 .توزیع فراوانی پاسخگویان براساس شغل اصلی -3دول ج
.Frequency distribution of respondents based on main job -Table 3 

 
 
 
 
 
 
 

آن است که هر یک از پاسخگویان  گربیان( 03/2 انحراف معیار ،کمینه صفر ،02/3، میانگین 23)بیشینه  0 جدولهای دادهبراساس 
فاقد زمین  هاآناز  %0/30هکتار و  2از پاسخگویان کمتر از  %02 و اختیار داشته است هکتار زمین کشاورزی در 0متوسط  طوربه

 .اندبودهکشاورزی 
 .زمین کشاورزی یاندازهتوزیع فراوانی پاسخگویان براساس  -4جدول 

.distribution of respondents based on the amount of agricultural landFrequency  -Table 4 
 
 
 
 
 
 
 

 344444و نما برابر با  2٢4444تومان بوده است. میانه برابر با  340444یانگین درآمد ماهانه حدود م 2 های جدولبراساس داده
 (.130٢تومان در ماه است )آمار 044444تومان و حداکثر آن  144444تومان است. حداقل درآمد ماهیانه 

 
 .ماهانه درآمدتوزیع فراوانی پاسخگویان براساس  -5جدول

.Frequency distribution of respondents based on monthly income -Table 5 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

The cumulative percentage Percent Abundance jobMain  
55.8 55.8 159 Agriculture 
68.8 13 37 Gardening 
85 18.2 52 animal husbandry 

100 13 37 Other cases 
- 98.9 282 sum 
- 1.1 3 No answer 

The cumulative percentage Percent Abundance Agricultural land (hectares) 
75 75 214 Under 4 hectares 
95 17.5 50 4 to 10 hectares 
99 7 20 11 to 15 hectares 

99.7 0.7 2 16 to 20 hectares 
100 0.7 2 Upper 20 hectares 

- - - Without land 
- 1.4 4 No answer 

The cumulative percentage Percent Abundance Monthly income (Tomans) 
27.2 26 54 200,000 and less 
78.7 49.1 120 Between 200,000 and 300,000 
90.5 11.2 52 Between 301,000 and 400,000 
98.2 7.4 44 Between 301,000 and 500,000 
99.3 1.1 3 Between 601,000 and 700,000 
100 0.7 2 Above 700,000 

- 95.4 272 Without land 
- 4.6 10 No answer 
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براســاس داده های جدول 5 میانگین درآمد ماهانه حدود 
304000 تومان بوده اســت. میانه برابــر با 280000 و 
نما برابر با 300000 تومان اســت. حداقل درآمد ماهیانه 

100000 تومــان و حداکثــر آن 900000 تومان در ماه 
است )آمار1398(.

برای بررسی اندازه ی مشارکت بهره برداران در سطح های 
چهارگانــه آگاهــی، طرح ریزی، اجــرا و رضایت مندی از 
گویه هــای 5 گزینه ای لیکرت ) خیلی کــم- خیلی زیاد( 

اســتفاده شد. فراوانی پاسخگویان در جدول 6 نشان داده 
شده است.
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براســاس داده های جدول 6 سطح مشارکتی پاسخگویان 
کــه بیان گر تجربه هــای دیداری افــراد و آگاهی آنها در 
ویژگی های فعالیت های اجرا شده است در بیش از نیمی 
از بهره برداران )52%( زیاد و خیلی زیاد بود و 13/7% آن ها 

)39 نفر( هیچ گونه مشارکتی نداشته اند. 
34/4% از بهره برداران )بیشــترین فراوانی، 98 نفر( هیچ 
مشارکتی در طرح ریزی فعالیت های آبخیزداری اجراشده، 
نداشــتند. یعنی هیچ ســهمی در تدوین این فعالیت ها 
نداشــتند. در مجمــوع 58/7% بهره برداران مشــارکت 

خیلی کم و کم داشتند.  
نزدیک بــه نیمــی از پاســخگویان )49/1%( در اجرای 
طرح های آبخیــزداری، از راه کمک هــای مالی، ابزاری، 

خدماتی و نیروی انســانی مورد نیاز، مشــارکت متوسط 
و کم تر داشــتند. یافته ها بیان گر آن است که 35/2% از 
پاسخگویان )بیشــترین فراوانی، 99 نفر( هیچ  مشارکتی 

نداشتند. 
از اجــرای فعالیت هــای آبخیــزداری و مفیدبــودن و 
تأثیرگذاری مثبت آن ها بر زندگی افراد بیش از دوســوم 
بهره برداران احســاس رضایت و خشنودی داشتند. یعنی 
68/4% از بهره بــرداران به اندازه ی زیــاد و خیلی زیاد از 

اجرای طرح های آبخیزداری راضی  بودند.
از جمع بندی امتیازهای سطح های چهارگانه ی مشارکت 
در فعالیت های آبخیزداری، مشــارکت کل به دســت آمد 

)جدول 7(. 

31/6% از بهره برداران مشارکت فعال )زیاد و خیلی زیاد( 
و 5/4% هیچ مشارکتی نداشته اند. در بخش آمار تحلیلی 
پژوهــش برای بررســی رابطه ی بین متغیر وابســته و 

مستقل از آزمون کای اسکوئر و ضریب اسپیرمن استفاده 
شد ) جدول 8(.

ای گزینه 2های مندی از گویهتیو رضااجرا  ریزی،آگاهی، طرحچهارگانه  هایسطح دربرداران بهره مشارکت یاندازه بررسی برای
 است. نشان داده شده 3شد. فراوانی پاسخگویان در جدول  استفاده زیاد(خیلی -کملیکرت ) خیلی

 
 .مختلف مشارکتی هایمشارکت پاسخگویان در سطحی اندازه -6جدول 

Table 6- The amount of respondents' participation in different levels of participation. 
 
 

 
 
 
 

 یهاتیفعال یهایژگیو در هاآنآگاهی  و افراد دیداری هایهتجرب گربیان کهپاسخگویان مشارکتی  سطح 3های جدول براساس داده
 اند. نداشته مشارکتی گونهچیه نفر( 30)ها آن %0/13و بود  زیادخیلی و زیاد (%22)برداران بهره از نیمی از است در بیششده  اجرا

نداشتند. یعنی هیچ  ،اجراشده آبخیزداری یهاتیفعال ریزیطرح هیچ مشارکتی در نفر( 0٢ فراوانی، )بیشترینبرداران بهرهاز  0/30%
 د. نداشت کم و کمخیلی مشارکتبرداران بهره %0/2٢ مجموع نداشتند. در هاتیفعال این تدوین در سهمی

 انسانی نیروی و خدماتی ابزاری، مالی، هایکمک راه از های آبخیزداری،اجرای طرح در (%1/00) پاسخگویان از نیمی نزدیک به
 چیه نفر( 00 ،فراوانی )بیشترین پاسخگویاناز  %2/32که  استآن  گربیان هاافتهیداشتند.  ترکم و متوسط ، مشارکتازین مورد

 نداشتند.  مشارکتی
 و رضایت احساسبرداران دوسوم بهره از بیش افراد زندگی برها آن مثبت یرگذاریتأث و مفیدبودن و یزداریآبخ یهاتیفعال یاز اجرا

 بودند. های آبخیزداری راضی زیاد از اجرای طرحخیلی زیاد و یاندازهبه  بردارانبهرهاز  %0/3٢یعنی ند. شتدا خشنودی
 (. 0)جدول  آمد دستبه کل مشارکت آبخیزداری، یهاتیفعال در مشارکت یچهارگانه هایسطح هایامتیاز یبندجمع از

 
 .ی آبخیزداریهاطرحمشارکت آنان در ی اندازهبراساس  بردارانبهرهتوزیع فراوانی  -7جدول 

Table 7- Frequency distribution of users based on their participation in watershed management projects. 
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 (.٢جدول  شد ) استفاده اسپیرمن ضریب و اسکوئر کای آزمون از وابسته و مستقل متغیر بین یهطبرا بررسی
 
 
 
 
 
 

No answer None Too Much Much Average Low Very little Participation levels 
20 47 60 62 46 40 52 Consciousness 
11 88 15 21 61 49 40 Decision 
7 89 18 30 60 36 51 Performance 

18 21 98 72 52 14 10 persuasion 

The cumulative percentage Percent Abundance Participation rate 
5.4 5.3 15 None 
14 8.4 24 Very little 

24.4 10.2 29 Low 
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93.1 24.2 69 Much 
100 6.7 19 Too Much 
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Table 6- The amount of respondents' participation in different levels of participation. 
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 .ی آبخیزداریهاطرحمشارکت آنان در ی اندازهبراساس  بردارانبهرهتوزیع فراوانی  -7جدول 

Table 7- Frequency distribution of users based on their participation in watershed management projects. 
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 (.٢جدول  شد ) استفاده اسپیرمن ضریب و اسکوئر کای آزمون از وابسته و مستقل متغیر بین یهطبرا بررسی
 
 
 
 
 
 

No answer None Too Much Much Average Low Very little Participation levels 
20 47 60 62 46 40 52 Consciousness 
11 88 15 21 61 49 40 Decision 
7 89 18 30 60 36 51 Performance 

18 21 98 72 52 14 10 persuasion 

The cumulative percentage Percent Abundance Participation rate 
5.4 5.3 15 None 
14 8.4 24 Very little 

24.4 10.2 29 Low 
68.3 42.8 122 Average 
93.1 24.2 69 Much 
100 6.7 19 Too Much 

 .بردارانبهره مشارکت یاندازه و مشارکت بر رگذاریتأث متغیرهای بین همبستگی جدول -8جدول 
Table 8- Correlation table between the variables affecting participation and the participation rate of users 

 
 
 
 
 
 
 

 دار در سطح یک درصد.*: معنی
 دار در سطح پنج دصد.**: معنی

* Significant at the 1% level 
** Significant at the 5% level 

 
 

  و درآمد هارسانه متغیر با آبخیزداری هایطرح در پاسخگویان مشارکتی اندازه بینی رابطه که داد نشان همبستگی تحلیل نتایج
 متغیر بینی رابطه همچنین بود. % 2 سطح در داریمعن و مثبت تحصیلات سطح متغیر با و% بود 1 سطح در داریمعن و مثبت
 .نبود دارمعنی هاسن آن و شغل متغیرهای وبرداران بهره مشارکتی اندازه

 (.0) جدولرا نشان داد متغیرهای مستقل و وابسته بین دار یمعن یرابطهمتغیره  چندوایازی  یمعادله
 

 .آبخیزداری یهاطرح دربرداران بهره مشارکتی اندازه یوابسته متغیر برای متغیره چندوایازی  -9جدول 
Table 9- Multivariate regression for the dependent variable of users' participation in watershed projects. 

 
 
 
 
 

 یاندازهدرآمد، متغیرهای بنابراین  .استدارتر ینمع رابطهباشد،  2/4داری هرچه کمتر از یسطح معن 0جدول  نتایجبراساس 
 ند.شتهای آبخیزداری دارا مشارکت در طرحدار معنی یرابطهترتیب بیشترین برداران بهتحصیلات بهرهی اندازهها و استفاده از رسانه

 به و بقیه برداراندرآمد بهره بهبرداران بهره مشارکت یاندازه تغییرات از %13/34 ادد نشان که بود 413/3برابر  همبستگی ضریب
تر بزرگ متغیرها )بتا( یشده استاندارد هایضریب یاندازههرچه وایازی  یمعادله گوییپیش در بستگی داشت. دیگر هایعامل
ها بیشترین اثرگذاری را استفاده از رسانه یاندازهمتغیر  اساس این بر. بیشتر است وابسته متغیر در آن تأثیر و نسبی اهمیت باشد،

   .شتمشارکت مردمی دا
 یریگجهیو نتبحث 
برداران و بهره روستاییان اجتمـاعی یهمگانی و سرمایه مندی از مشارکتبهرهبرای که  دادنشان های انجام شده پژوهش ها وبررسی
، ارتقاء آگاهی منابع انسانی تأثیر طبیعیکشاورزی و  منابعپایدار  یهـداف حفاظت و توسعهدستیابی به ا وسراسر کشور  هایآبخیر

عنوان متولی امور های دولتی بهسازمانهای آبخیزداری دارد. بنابراین نقش طرح یای و اجرایهای توسعهمهمی در پایداری فعالیت
راستا با منافع ملی و رعایت حقوق و شرایط خاص اجتماعی، های همزیست و... در ارائه فعالیتطبیعی، محیطکشاورزی، منابع

با سو همهماهنگ و بسیار اهمیت دارد. از سوی دیگر باید توجه داشت که اجرای هرگونه فعالیت  زمینههر در اقتصادی و فرهنگی 
های بالقوه آنان را است تا بتوان توانمندی روستاییانبرداران و بخشی به بهرهرسانی و آگاهیملی، نیازمند اطلاع هایو اهدف هااصل

های زیرساختی با توجه به شرایط، امکانات و محدودیتبرنامه این  یبه مشارکت بالفعل تبدیل کرد. بهترین ابزار در انجام بهینه
، هدفهای دیداری و شنیداری ترویجی است. برای دستیابی به این ویژه رسانهای بهد در روستاها، استفاده از منابع رسانهموجو

های آموزشی و ترویجی در کارهای کاربردی و برنامهها، کمک زیادی به ارائه راهتأثیر آن یاندازههای برتر و شناسایی رسانه
در های انجام شده پژوهش، هم گام با سایر مزبور برای رسیدن به هدفاین پژوهش بنابراین در . کندمیسراسر کشور  هایآبخیز

The correlation coefficient Sig The correlation coefficient scale of measurement Variable 
0.287** 0.000 Spearman sequential The amount of media use 
0.189** 0.001 Spearman sequential Income 
0.0.015 0.798 Spearman spatial Age 
0.141* 0.024 Spearman sequential Level of Education 

Chi-2.38 0.464 Chi-square nominal main job 

Significance level T β B Variable 
0.051 2.009 0131 0.79 Use of media 

0.5 0.844 0.044 0.008 Level of education 
0.004 3.013 0.059 0.785 The income of the beneficiaries 

تأثیر رسانه ها و عامل های مؤثر بر مشارکت بهره برداران طرح های...
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دوره ی 36، شماره ی 3، شماره ی پیاپی 140، پاییز 1402پژوهش های آبخیزداری

نتایج تحلیل همبســتگی نشــان داد کــه رابطه ی بین 
اندازه ی مشارکت پاسخگویان در طرح های آبخیزداری با 
متغیر رســانه ها و درآمد  مثبت و معنی دار در سطح %1 
بود و با متغیر سطح تحصیلات مثبت و معنی دار در سطح 

5 % بود. همچنین رابطه ی بین متغیر اندازه ی مشــارکت 
بهره برداران و متغیرهای شغل و سن آنها معنی دار نبود.

معادلــه ی وایازی چنــد متغیره رابطــه ی معنی دار بین 
متغیرهای مستقل و وابسته را نشان داد ) جدول9(.
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براســاس نتایج جدول 9 ســطح معنی داری هرچه کمتر 
از 0/5 باشــد، رابطه  معنی دارتر است. بنابراین متغیرهای 
درآمد، اندازه ی اســتفاده از رسانه ها و اندازه ی تحصیلات 
بهره بــرداران به ترتیب بیشــترین رابطــه ی معنی دار را 

مشارکت در طرح های آبخیزداری داشتند.
ضریــب همبســتگی برابــر 3/013 بود که نشــان  داد 
30/13% از تغییــرات اندازه ی مشــارکت بهره برداران به 
درآمد بهره بــرداران و بقیه به عامل های دیگر بســتگی 
داشــت. در پیش گویی معادله ی وایــازی هرچه اندازه ی 
ضریب های استاندارد شده ی متغیرها )بتا( بزرگ تر باشد، 
اهمیت نســبی و تأثیر آن در متغیر وابسته بیشتر است. 
بر این اساس متغیر اندازه ی استفاده از رسانه ها بیشترین 

اثرگذاری را مشارکت مردمی داشت.  

بحث و نتیجه گیری
بررســی ها و پژوهش های انجام شــده نشان  داد که براي 
بهره مندی از مشارکت همگانی و سرمایه ی اجتمـــاعي 
روســتاییان و بهره برداران آبخیرهای سراســر کشــور و 
دستیابی به اهـــداف حفاظت و توســعه ی پایدار منابع 
کشــاورزی و طبیعي، ارتقاء آگاهی منابع انســانی تأثیر 
مهمی در پایــداری فعالیت هــای توســعه ای و اجرایی 
طرح هــای آبخیزداری دارد. بنابراین نقش ســازمان های 
دولتی به عنوان متولــی امور کشــاورزی، منابع طبیعی، 
محیط زیســت و... در ارائه فعالیت های هم راستا با منافع 
ملی و رعایت حقوق و شــرایط خاص اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی در هر زمینه بسیار اهمیت دارد. از سوی دیگر 
باید توجه داشــت که اجرای هرگونه فعالیت هماهنگ و 
هم ســو با اصل ها و اهدف های ملی، نیازمند اطلاع رسانی 
و آگاهی بخشی به بهره برداران و روستاییان است تا بتوان 
توانمندی های بالقوه آنان را به مشــارکت بالفعل تبدیل 
کــرد. بهترین ابزار در انجام بهینــه ی این برنامه با توجه 
به شــرایط، امکانات و محدودیت های زیرساختی موجود 
در روســتاها، استفاده از منابع رسانه ای به ویژه رسانه های 

دیداری و شنیداری ترویجی است. برای دستیابی به این 
هدف، شناســایی رســانه های برتر و اندازه ی تأثیر آن ها، 
کمــک زیادی به ارائه راه کارهــای کاربردی و برنامه های 
آموزشــی و ترویجی در آبخیزهای سراسر کشور می کند. 
بنابراین در این پژوهش برای رسیدن به هدف مزبور، هم 
گام با ســایر پژوهش های انجام شــده در دیگر مناطق ، 
عامل های مؤثر بر اندازه ی مشارکت بهره برداران در استان 
آذربایجان غربی بررسی شد و درنهایت سنجش همبستگی 
این عامل ها با اندازه ی اثرات رسانه ها بر اندازه ی مشارکت 

آن ها انجام شد. 
یافته های پژوهش بیان گــر آن بود که از میان گویه های 
مربوط بــه ویژگی های فردی و اجتماعی برگزیده در این 
پژوهش، 3 گویه رابطه ی معنی دار داشتند و بقیه گویه ها 
بــا متغیر اندازه ی مشــارکت بهره بــرداران در طرح های 
آبخیزداری رابطه  و همبســتگی نداشــتند. نتایج تحلیل 
همبستگی نشــان  داد که رابطه ی بین اندازه ی مشارکت 
پاسخگویان با گویه های استفاده از رسانه های آموزشی و 
ترویجی و درآمد مثبت و معنی دار در ســطح 1% بود و با 
متغیر ســطح تحصیلات مثبت و معنی دار در سطح %5 
بود. از ســوی دیگر رابطه ی بین متغیر اندازه ی مشارکت 
بهره برداران و گویه های شغل اصلی، سن و اندازه ی زمین 
 معنی دار نبــود. در معادله ی وایازی چنــد متغیره توأم، 
گویه های اندازه ی اســتفاده از رسانه، درآمد بهره برداران 
و تحصیلات تأثیر مثبت داشــتند و بقیــه متغیرها تأثیر 
منفــی یا بــدون تأثیر بودنــد. این نتایج نشــان  داد که 
فرضیه ی پژوهش تایید شده است و رابطه ی بین استفاده 
از رســانه ها و اندازه ی مشــارکت بهره برداران طرح های 
آبخیزداری معنــی دار بود. همچنیــن از میان گویه های 
مطالعه شــده رابطه ی سن، شغل اصلی و اندازه ی زمین 
در اختیار با اندازه ی مشارکت بهره برداران معنی دار نبود. 
نتایج این پژوهش در راســتای تأثیر نداشتن سن با نتایج 
پژوهش های پیشین انجام  شده به وسیله ی شمس الدینی 
الیاســی و همــکاران )2017(،  و همــکاران )2018(، 
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پرهیــزکاری و همــکاران )2016( و زارعی و همکاران 
)2013( همســویی دارد. نتایج این پژوهش در راستای 
معنی دار بودن رابطه ی بین افزایش آگاهی و دانش ناشی 
از تأثیر رســانه ها با نتایج پژوهش های محمدی گلرنگ و 
همکاران )2013، 2017(، باقریان و همکاران )2014(، 
سی ســای )2015( صالح پورجم و همکاران )2018( و 
شــمس الدینی و همکاران)2018( هماهنگی دارد. ولی 
نتایج این پژوهش در راستای نبودن رابطه  بین اندازه ی 
زمیــن در اختیار با نتایج الیاســی و همکاران )2017( 

مشابهتی ندارد.
از این  رو براســاس نتایج این پژوهش پیشنهاد می شود 
با توجه به ســطح تحصیــلات اندک بهره بــرداران، از 
رسانه های دیداری و شــنیداری بیشتر از سایر رسانه ها 
در اطلاع رســانی و آگاهی بخشی به روستاییان استفاده 
شــود. با توجه به بودجــه ی لازم برای تهیــه و تولید 
برنامه های رسانه ای، بررســی دقیق شرایط اقتصادی و 
فرهنگی آبخیزهای انتخاب  شده برای اجرای طرح های 
آبخیزداری گزینه ی مهمی است. استفاده از متخصصان 
ارتباطات، مهارت های توسعه ی فردی در علوم اجتماعی 

و انسانی و نیز تســهیل گران ترویجی، کمک مؤثری به 
انتخاب موضوع و برنامه های طرح ریزی  شده است.

همچنین با به کارگیری افراد تحصیل کرده ی خانوارهای 
روســتایی به عنوان تســهیل گر و یا همــکار در اجرای 
طرح های آبخیــزداری افزون بر اشــتغال زایی می توان 
با ترغیب جوانــان به خلاقیــت و کار در زمین های آبا 
و اجدادی از مهاجرت روســتاییان به شهر ها جلوگیری 
کرد. همچنین استفاده از زبان ترکی و گویش های بومی 
با رعایت حقوق و منافع روستاییان می تواند تأثیرگذاری 

بیشتری در مشارکت روستاییان داشته باشد.
محدودیت های فراوانی در اجــرای این پژوهش بود که 
می توان به نبودن امکان دسترســی به کلیه روستاهای 
آبخیــز به دلیــل گســتردگی منطقه، تمایل نداشــتن 
روستاییان به پاســخگویی، محدودیت زمانی و مکانی، 
راه هــای ارتباطی و ... اشــاره کرد. اما به نظر می رســد 
برای طرح ریــزی برنامه های جامع ملی، با اســتفاده از 
پیشنهاد های مزبور می توان این محدودیت ها را رفع کرد 
یا کاهش داد و داده های به دست آمده را در کلیه مناطق 

بررسی کرد. 

تأثیر رسانه ها و عامل های مؤثر بر مشارکت بهره برداران طرح های...
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Introduction and Objective
Lack of awareness of rural people is the main factor in the destruction, erosion, and change of  
natural resources. Therefore, rural development programs should be pushed towards participatory  
management to preserve and restore natural resources. Modification and change of behavior is done when the  
beliefs of the rural community change. Most people believe that preserving natural resources is one of the  
duties and powers of governments. But the fact is that sometimes these interventions have been destructive. 
Since the development of human resources is one of the basic principles in participatory management, And 
participatory management in rural communities is implemented at an optimal and effective level when the 
gap between the past generation and the rural youth can be resolved by developing education in the field 
of awareness regarding the correct handling of natural resources. the first step is to develop and improve 
the awareness and knowledge of human resources through a change in behavior, attitude, and individual 
skills. The infrastructural limitations of villages and their limited access to education and communication  
facilities make educational and promotion media one of the most important means of transferring  
information, knowledge, and skills to rural people.
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کاشت در تولید رواناب و رسوب در مقیاس های مرتعی و جنگل دستبررسی اثر کاربری
 نوررودآبخیز در  کرت
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 یرانداری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، اآبخیزدانشجوی دکتری علوم و مهندسی  -1
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 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایراناستاد گروه علوم و مهندسی مرتع -4
 
 

 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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Materials and Methods
This research, using the survey and documentation method, try to investigate the participation of  
residents of watersheds in West Azerbaijan province (Takab, and Shahindej) in watershed management 
projects and identify the most important influencing factors. The samples were selected using stratified 
random sampling and the data collection tool was a questionnaire. The face validity of the questionnaire 
was confirmed by agricultural extension and education experts and watershed experts, and its reliability 
was estimated to be 82% using Cronbach’s alpha.
Results and Discussion
 Multivariate regression analysis with the combined method showed that income, education, and the 
amount of media use are the most important influencing factors in public participation. Also, there is a 
positive and significant relationship between the influence of the media and the active participation of 
the village people in watershed projects.
Conclusion and Suggestions
Therefore we conclude that, the use of educated rural youth to produce, publish or use the media can 
significantly contribute to increasing the participation of villagers in watershed management projects.

Keywords: Effective factors, Influencing factors, Media, Participation, Watershed projects, West 
Azerbaijan
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